

# CANADA

Utgittes hvarje torsdag

Winnipeg, Man.

K. FLEMING, Redaktör.

## Prenumerationspriset

Helt år	\$1.00
Halft år	0.50
Förskottsår	0.35
Helt år till Sverige	1.50
Halft år	0.80

Lokaltager betalas i alla svenska anställen och lemnas god provision. Korrespondenser, kort och adressanta mottagas med tacksmilhet. Prenumerationsmedel bör skickas med Post- eller Express Money Order eller Registered Brief till

## CANADA

Box 642, Winnipeg, Man.  
Kontor: Room 1, Harris Block.

## SKANDINAVISKA NYHETER.

### SVERIGE.

**STOCKHOLM.** Prins Wilhelm konfirmerades i slottskyrkan den 29 sept.

En lysande församling slöt sig kring den unge prinsen.

Det var guldfransar och guldbröderier, diamanter och pärlor, kraschaner, stjärnor och band, excellenser och statsråd, serafimeriddare och presidenter, militära och civila uniformer, allt hvad i hufvudstaden finnes af högämbets och tjänstemän.

Den äldrige monarken torkade ofta tårglänsande ögon.

Ack, hela den lysande församlingen var så mänsklig framför altaret, och fuktiga ögon syntes liksom i hvarstades denna allvarstund. Minnen väcktes...

Tänkarna flögo tillbaka genom tider till en strålande Pingstmorgon i hembygdens kyrka, då man själf ägde rikedom af en tro och en bekännelse och den jublande tillförsigten att kunna lofvän den bäste, hvilkens like ingen är... Min vän, den bäste... Det var från orgellaktaren sången strömmade ut öfver guldglitrande församling. Och så kom konfirmerationstalet.

Biskopen hade gått för altaret i enkel presdrott och han bröt af mot glansen och glittret vid altarets fot.

Han valde intedningsord ur Filippibrevets 2 kap. 13-14 verserna: "Arbeten med fruktan och bafvan på eder frälsning, ty Gud är den, som verkar i eder både vilja och gerning för sitt valbehags skull", och han framstälde arbetet på frälsningen som livets mål under förkunna, att Gud i det stilla, odmjuka och mottagande sinnet nedlade sin vilja och så ledde våra gerningar samt blef frälsningens begynnelse och fullbordan. Till slut rikade han till konfirmanden den bibliska marningen: "Var trofast intill döden, så skall de undfå lifens krona".

Förhöret blef ganska omfattande, och prinsen fick redogöra för katekesens alla fem hufvudstycken. Svaren afgäfvos korrekt och tydligt med en röst, som tycktes befinna sig i målbröttet, men ändå behärskaides.

Sedan ps. 352 vers 3 — "Låt ditt ljus så för mig skina" — sjungits till melodi efter Mozarts "Ave verum", var högtidens högsta punkt, löftesstunden, nådd, och frimodigt, som det sker i barnadomen, aflade prinsen inför Gud den allvetande och i församlingens närvaro sin bekännelse och sina

konfirmerationslöften. Församlingen bevitnade dem stående, och efteråt sjöngs: "Helig, helig, helig är Herren Gud allsmäktig."

Efter Fader vår, valsignelsen och psalmsång "Uri din nåd, O Fader blid" fick prinsen mottaga sin farfaders, föräldrarnas och anhörigas lyckönskningar, och helt sakert hviskade många nere i kyrkan: "måtte den unge fursten kunna hålla sina löften bättre än jag hållit dem!"

Orgeln brusade, de kungliga aflagsade sig inåt slottet och församlingen ut genom södra hvalfvet.

— Lord "Nordland". Den bekante förre snickaren Lundberg, äfven känd under namnen Empaytas-Adolfsson-Lord Ampton-Wurtwik, har nu åter häktats här.

Då han för ett par dagar sedan skulle afhysas från en verkstadslokal vid Ap-bergsgatan på grund af ogulden hyra, läste han lokalen och hotade de stadsbud, som skulle biträda vid vräkningen, med att han lätt kunde bli "Nordlundare". Vräkningen kunde därför ej verkställas. Lundberg, som hålles häktad jämval för lösdrifveri, är straffad för andra reseau stöld, knifskärning, skadegörelse å allmän egendom, resande af lifsfarligt vapen och bedrägeri.

— Det svenska skolväsendet inför utlandet. Som förut meddelats, har bestyrelsen för den schweiziska skolutställningen vid årets världsexposition i Paris framställt det hedrande anbudet att få genom köp förvärfa hela den svenska folkskoleutställningen vid nämnda exposition.

Då denna begäran ej i hela sin omfattning kunde tillmötesgå, har nu från den schweiziska bestyrelsen ingått anhållan om att få förvärfa utställningen i goshandarbeten, hvilken utsordas som fullkomligt mönstergill, vidare verktygsutställningen samt de utställda fotografierna af den svenska folkskolans moderna inrättningar.

Med bifall till ofvannämnda nya hemställen från Schweiz har öfverstyrelsen för Stockholms stads folkskolor öfverlätit åt inspektör och kassadirektörerna att bestämma köpevilkoren.

— Religiösa friluftsmöten. Det är just icke ovanligt, att man på gator och torg i Englands och Amerikas större städer får man se salvationister eller frikyrkliga predikanter stanna och stamma upp en sång, med eller utan ackompanjemang på orgel eller gitarr, därpå hålla bön och så en kort predikan. Folkskarorna komma och gå. Men för de skandinaviska landen ha dylika gudstjänster hittills varit främmande. Först under de två senaste åren har man börjat hålla sådana "friluftsmöten" i Norges städer. Det är genom teol. kand. Cato Buchs ifriga bemödanden man där till och med fått stortintaget att utfärda cirkulär till polismyndigheterna att icke hindra dylika mötenas anordnande.

Under senaste tiden ha kand. Buch m. fl. för denna fråga intresserade personer i Norge vänt sig till de frikyrkliga samfundet i Sverige och K. F. U. M. här i syfte att äfven här få friluftsmöten till stånd. Saken har också här omfattats med intresse på vissa håll. Nu har friluftsmötena frågan hänskjutits till frikyrkliga

predikantförbundet här, och detta förbund, som har sitt första sammanträde för hösten om onsdag, torde då komma att taga densamma under behandling.

— Insamlingen för öfren å "Prins Carl" är nu afslutad och visar ett totalbelopp af 58,195 kr. Haraf utgöra bidragen till den mördade kapten Rönings familj — maka, barn och mor — 49,695 kr., i hvilka äfven ingår utbetalt likvid, tusen kr., för Rönings olycksfallsförsäkring. Dessa medel — så när som på nämnda tusen kr. samt omkring 1,500 kr. konstant utbetalda och en donation på tusen kr. af f. d. källarmästare C. A. Söderlund — äro insatta på upp- och afskrifningsräkning i Nordiska kreditbanken mot en årlig ränta af 5 procent.

— En utter i bassånghytten. I lördags vid middagstiden fångades en utter i Stockholms stads bad- och siminrättning. Han hade gått upp i en enskild bassånghytt, hvares dörr sedermera blåst igen, och han uppmärksammades genom de höga skrik, han utstötte, då han fann sig vara inestängd. Man telefonerade genast till Skansen, och det drojde icke länge, förr än han i en bur var på väg till nyssnämnda ställe.

**FILIPSTAD.** Ut ur frälsningsarmen! "Kapten" Fr. Lindkvist, som under några månader varit ledare för frälsningsarmens Filipstadskår, höll i söndags afskeds möten, därvid han tog afsked ej blott af publiken på platsen, utan också af armén, där han i sju år varit officer.

Han redogjorde både för sina erfarenheter såsom sådan samt för de skäl, som nu förmått honom att bryta sin förbindelse med frälsningsarmén.

**FALUN.** Millioner ur slaggögar. Ett stort anrikningsverk för fränskiljande af zink, bly och koppar bygges för närvarande i Falun. Meningen är att ur de stora slaggögar, som under åren samlats, uttaga allt, som kan värde värde skall komma ut uppgå till flere millioner kr.

Verket, som blir af alla nyaste konstruktion, beräknas kosta 500 tusen kr.

**GÖTEBORG.** Per Wieselgrens minne. Hundårsminnet af domprosten P. Wieselgrens födelse har den 30 sept. högtidligt gyllits här af stadens nykterhetskorporationer på ett synnerligen anslående sätt. Vid 1-tiden ugick från Exercisbådan ett af musikföretag tåg af öfver två tusen deltagare med en mängd fanor och standar. Tåget mascherade till kyrkogården, där det defilerade förbi Wieselgrens graf. På denna nedlades en störrå kran. Sedan sång utförts här, begävo sig deltagarna i tåget till Domkyrkan, där en minnesfest var anordnad. Inför en publik, som till sista plats fylde templet, höll kyrkoherden P. Lunden högtidstalet öfver den store nykterhetskampen, hvarefter sång och musik avslutade hyllningsfesten.

Den store nykterhetskampens minne högtidligt hölls darjämte på många andra platser öfver allt Sveriges land.

— En middagsmåltid till döds. Sorgeanten vid Bohusläns regemente Johan Alfred Hoglund,

boende 29 Haga Östergatan i Göteborg, gjorde i torsdags e. m. ett besök ombord å vid Gullbergs Strandgata liggande ångaren "Folke".

I sällsk med restauratrisen och en passagerare intog han därvid middag i salongen. Då han därvid något glupskt slungade i sig maten, sade hans bordskamrater till honom: "Tag ej så stora bitar". Efter en kort stund, då han å nyo tagit en stor köttbit i munnen, reste han sig haftigt upp och rusade ut i korridorven. Den ofvannämde passageraren sprang efter och såg honom falla omkull, till synes till följd af kvafning. Han sökte då medels ett hammarskaf bryta upp Hoglunda mun för att med fingrarna komma åt köttstycket, men detta lyckades ej. Om några ögonblick var Hoglund svart i ansigtet och liflös.

Läkare, som eftertelefonerats, ankom efter cirka 10 minuter och tog ut köttstycket, som fastnat i halsen. Trots konstgjorda andningsförsök stod lifvet emellertid ej att återkalla.

**GEFLE.** Gefle utställningen. Anmälningstiden utgick den 1 okt. Öfver 300 anmälningar voro i söndags inregistrerade i utställningsjournalen och ett stort antal hade ännu ej hunnit specificeras och införas. Inalles beräknas med de väntande anmälningarna antalet utställare å industriafdelningen belöpa sig till ett 500 tal, i hvilket fall den stöndustrihallens utrymme blir fullständigt upptaget.

Hvad slöjdfafdelningen beträffar är tillräckning till densamma så stor att utrymme för alla anmälda utställare knappast torde kunna beredas inom den stora slöjdhallen. Från landet beräknas 200 deltagare och från landet i öfrigt omkring 600. Svenska slöjdföreningen har gjort framställning om att få sina alster utställa inom särskild paviljong.

**HAPARANDA.** Huru låter höra af sig. Enligt bref från förre straffningen Mathildasson Hannu till enskilda personer här, befinnes sig Hannu för närvarande i Glasgow, där han inventar pengningar för att resa till Afrika eller möjligen till Amerika. Till Sverige vill han icke återkomma.

— **HALMSTAD.** Från dansen till döden. En af de flickor, som i söndags afton deltog i en dans å Vanerörs dansbana, Remmelöfs socken, södra Halland, 26-åriga pigan Bina, i tjänst hos landbrukaren Per Nilsson i nämnda socken, råkade på hemvägen om natten ut för ett tragiskt öde. Hon omkom nämligen i dammen vid Pigemöllan, antagligen vid passerandet af daröfver anbragta spång. På morgonen fann man den förolyckades lik.

**SUNDSVALL.** Ett hemskt blodsåd föröfvades vid 4-tiden den 2 okt., i det att förre fargaren C. A. Rylen, boende vid Thulegatan, då aflösdade ett huzelskott mot sin hustru, som träffades i ryggen och skadades mycket illa.

Han hade först i bostaden efter lördagande ordväxling dragit knif mot hustrun, som därvid flydde genom fönstret ut på gården, dit mannen äfven begaf sig och aflösdade skottet. Rylen skyndade därefter, medtagande ett gevär, uppåt Södermalm, där han greps efter ett par timmar. Sedan läkare anländt, fördes

hustrun till läsalettet. Hon ledt ännu vid 7-tiden och var vid full sans.

Rylen har under många år fört ett orgelbundet lif och upprepade gången hotat såväl hustrun som andra personer till lifvet. Han är omkring 60 år gammal.

— Ett nytt tidningsbolag har bildats i Sundsvall på initiativ af riksdagsmännen J. E. Nordin och S. H. Kvarnzelius, förre riksdagsmannen C. G. Thor m. fl. Vid konstituerande sammanträde, hvarevid styrelse valdes, beslöts inköpa Sundsvalls Dagblads tryckeri samt därifrån utgifva Sundsvalls Dagblad och Norrrikaningen.

**SÖDERHAMN.** På fredagen den 8 okt. påträffade en fiskare i Söderhamns yttre skärgård en segelbåt drivande i marvatten. Då fiskaren tog hand om båt n, observerade han på botnen två män döda, hvilka sedermera befunnos vara handlanden A. Johansson i Norrala, 33 år gammal och hans styfson John, 16 år. De hade i torsdags förit ut för att samla drivved. Synligt hade en svallväg fylt båten med vatten, medan de söfvo. Inga spår af våld förmärks.

Johansson efterlemnar euka och två barn.

**UMEA.** En tjugufyramårig arbetare S. Wikström beredde sig den 30 sept. förmiddag tillräde till handlanden J. O. Lindbergs bostad i Äfvans, Sorsele, och aflösdade ett revolverskott mot en suttonårig flicka. Denna träffades i underlifvet, och hennes tillstånd är betänkligt. Gerningsmannen blef häktad.

**UDDEVALLA.** Dödad af åskan. I Bohuslänningen skrives i lördags: Blixten dödade under under gårdagens häftiga åskvader å fältet mellan Beddel och Gustafsberg invid Uddevalla torparen Anton Larsson från Köp-röd. Antagligen var det en s. k. klotblxt, som åstadkom så ödesliga verkan. Den synes hafva delat sig i tre strålar. Ett par personer, som uppehöll sig å samma fält som den dödade, kastades af blixten i ett större dike, och ännu en person döfvades för en stund.

Den dödade hängdeln träffade Anton Larsson ungefär kl. 5.20 på e. m., just då han var på hemfärd från sitt arbete Gustafsberg. Kläderna stetos af kroppen, och döden följde ögonblickligen. På halsen syntes tvorne sär af en gefar en femörings storlek. Larsson efterlemnar hustru, men inga barn.

**ÖSTERSUND.** En dans till döds. Ett oväntadt dödsfall timade i tisdags å Hotell Mullfjellet i Jemtland, då fröken Vivi Molander, dotter till hotellets egare, helt hastigt bortrycktes.

Fröken M. deltog på söndagen i en afskedsfest i Östersund för ett par väninnor, der det äfven dansades. På måndagen reste hon hem, och under veckans lopp klagade hon öfver smärtor i bakhufvudet. En dag nämnde hon för sin moder, att hon dansat omkull och slagit sig i hufvudet. I måndags qväll föll hon yrslö, och fyra timmar senare var hon död.

Den så plömligt bortryckta stod i sin ungdoms vår — endast 19 år — och hennes friska och lurtiga utseende lat ingalunda ana, att förgifvelsen var så nära, skrifer Östersunds-Posten.